
Nr. 17. 24 19. mars 1976. 

um bátaábyrgðarfélög, nr. 41/1967, með síðari breytingum, og laga nr. 47/1967, um 
Samábyrgð Íslands á fiskiskipum, með síðari breytingum. 

3. gr. 
Við árslok skal endurgreiða skipseiganda innistæðu skipsins, er kann að 

verða umfram greiðslu vátryggingariðgjalda. Þó er heimilt að endurgreiða skips- 
eiganda innistæðu skipsins fyrr, séu vátryggingariðgjöld skipsins að fullu greidd. 

4. gr. 
Vextir af innistæðum á bankareikningum Landssambands ísl. útvegsmanna skulu 

renna til greiðslu kostnaðar við innheimtu og skil iðgjaldagreiðslna skv. lögum 
þessum, að svo miklu leyti, sem þeir hrökkva til. 

ð. gT 
Sjávarútvegsráðuneytið getur sett nánari reglur um framkvæmd laga þessara. 

6. gr. 
Lög þessi öðlast þegar gildi og taka til afla, sem landað er eftir 15. febrúar 1976. 

Gjört í Reykjavík 19. mars 1976. 

Kristján Eldjárn. 

(L. S.) 

Matthias Bjarnason. 

Nr. 18. . 23. apríl 1976. 

LÖG 

um bátaábyrgðarfélög. 

Forseti ÍsLaNnDs 
gjörir kunnugt: Að ég samkvæmt 14. gr. laga nr. 91 31. desember 1975, um breyting 

á lögum nr. 41 28. apríl 1967, um bátaábyrgðarfélög, hefi látið fella megin- 
mál hinna fyrst nefndu laga ásamt áorðnum breytingum inn í lög nr. 41 
28. april 1967 og sef þau út svo breytt: 

1. gr. 
Skip merkir í lögum þessum öll fljótandi för, stór og smá, sem sigla undir ís- 

lenskum fána, innan þeirra takmarka, sem lögin setja. 

2. gr. 
Allir skipaeigendur, sem eiga vélskip með þilfari 100,49 rúmlestir brúttó að 

stærð eða minni, sem aðallega eru ætluð til fiskveiða við Ísland, skuln skyldir að 
vátryggja þau hjá bátaábyrgðarfélagi, sem starfar samkvæmt lögum þessum innan 
þess svæðis, sem skipið er skrásett í, og með þeim skilmálum, sem settir eru í lögum 

þessum og reglugerðum, sem settar eru samkvæmt þeim. 
Neiti einhver skipseigandi að vátryggja skip, sem tryggingarskylt er samkvæmt 

lögum þessum, skal það eigi að síður skoðað og metið af skoðunar- og virðingar- 
mönnum hlutaðeigandi félags og vátryggt sem önnur tryggingarskyld skip og ið- 
gjaldið innheimt með lögtaki skv. 17. gr. ef þörf krefur.
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Heimilt er bátaábyrgðarfélögunum að vátrvggja fiskiskip, sem eru yfir 100 
rúml. brúttó, en ávallt skal leita samþykkis Samábyrgðar Íslands á fiskiskipum, 
áður en slík skip eru tekin í tryggingu og skal ákveða iðgjöld fyrir þau í samráði 
við Samábyrgðina. Einnig er félögunum heimilt að taka til tryggingar opna vél- 
háta, að fengnu samþykki Samábyrðarinnar, og samkvæmt þeim skilmálum sem 
hún setur. 

ð. gr. 
Eigi er skylt að vátryggja skip, sem vegna ágalla hefur ekki haft haffæris- 

skírteini í eitt ár. Þegar svo stendur á, skal bátaábyrgðarfélag segja tryggingu skips- 
ins upp, en tilkynna skal það veðhöfum með 14 daga fyrirvara. 

. gr. 
Ráðherra getur heimilað bátaábyrgðarfélasi að taka að sér endurtrygsingu á 

hluta þeirra áhættu, sem Samábyrgðin yfirtekur frá öðrum bátaábyrgðarfélögum. 

5. gr. 
Ráðherra getur heimilað, að bátaábyrgðarfélögin taki að sér allar aðrar trygg- 

ingar, sem snerta útgerð fiskiskipa, svo sem tryggingar á vélum, tækjum, afla, 
veiðarfærum og lausum munum skips og skipshafnar, slysa- og ábyrgðartrygsinsar 
á sjómönnum. 

Slíka heimild skal því aðeins veita, að löglegur félagsfundur, þar sem mætt 
er með a.m.k. helming allra atkvæða í félaginn. hafi sambvkkt að óska heimildar- 
innar, enda hafi þess verið getið í fundarboði, að málið yrði á dagskrá. 

Heimild skal binda þeim skilyrðum, sem þurfa þykir, til þess að fjárhag fé- 
laganna verði ekki stofnað í hættu, og skal leita álits Samábyrgðar Íslands á fiski- 
skipum, áður en heimildin er veitt. 

Í reikningum félaganna skal tilgreina sérstaklega tekjur og gjöld vegna þeirra 
trygginga, sem um ræðir í þessari grein, og skulu þeir vera í samræmi við reglu- 
serð um ársreikninga vátryggingarfélasa. 

6. gr. 
Bátaábyrgðarfélas það, sem nú starfar í Vestmannaeyjum, er undanþegið 

ákvæðum þessara laga. Þó skal því skylt að *ryggja fiskiskip, sem skrásett eru í 
Vestmannaeyjum og eru innan þeirra stærðartakmarka, sem ákveðin eru í 2. gr. lag- 
anna, Einnig skal það háð ákvæðum 14. gr. laganna um aðstoð. 

7. gr. 
Landinu skal skipt í vátryggingarsvæði. Ráðherra ákveður takmörk þeirra í 

samráði við Samábyrgðina. 
Á hverju vátryggingarsvæði skal vera eitt bátaábyrgðarfélag. Allir eigendur 

vátrvggingarskyldra fiskiskipa á hverju vátryggingarsvæði eru skyldir að vera í 

félagi því, sem þar starfar. Þó skal með sambykki hlutaðeigandi bátaábyrsðar- 
félaga og Samábyrgðarinnar heimilt að vátryggja skip hjá öðru bátaábyrgðarfélasgi, 
er starfar samkvæmt lögum þessum. 

Nú er skip flutt á annað trysgingarsvæði, og skal þá eigandi, skrásetningar- 
stjóri og bátaábyrgðarfélas á því svæði, er skipið flyst frá, Hlkynna það báta- 
ábyrgðarfélagi á því svæði, sem skipið flyst á, og Samábyrgðinni. Vanræksla á 
tilkynningu varðar sektum frá 1000—25 000 krónum. Sömu viðurlögum varðar 
það eiganda, ef bann vanrækir að skrásetja skipið tafarlaust á hinu nýja trygsg- 
ingarsvæði. Áhyrgð fyrra félags fellur niður, jafnskjótt og skip hefur verið skrá- 
selt á öðru félagssvæði, enda hafi viðtakandi bátaábyrgðarfélags látið skoða skipið 
strax eftir að því barst flutningstilkynning, og samþykkt flutninginn. 

A 4
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Sé skip, sem tryggt er samkvæmt lögum þessum, svipt haffærisskirteini, skal 
Siglingamálastofnun ríkisins þegar í stað tilkynna það viðkomandi bátaábyrgðar- 
félagi eða Samábyrgðinni. 

8. gr. 
Ráðherra ákveður, að fengnum tillögum Samábyrgðarinnar og bátaábyrgðar- 

félaganna, hámark þeirrar áhættu, sem hvert bátaábyrgðarfélag tekur á eigin 
reikning í hverju skipi. 

Félögin skulu endurtryggja hjá Samábyrgðinni þann hluta áhættunnar í hin- 
um vátryggðu skipum, sem þau bera ekki sjálf, og getur hún ekki undan því 
skorast. 

Verði ágreiningur milli bátaábyrgðarfélags og Samábyrgðarinnar um endurtrygs- 
ingariðgjöld, sker ráðherra úr. 

9. gr. 
Stjórn bátaábyrgðarfélags skal skipuð minnst þremur og mest fimm mönnum, 

og skal fjöldi þeirra ákveðinn á aðalfundi. 
Samábyrgðin skipar einn af stjórnarmönnum, en hinir eru kosnir á aðalfundi. 

Varamenn skulu valdir á sama hátt. Val stjórnarinnar gildir í tvö ár í senn. 
Aðalfundur ákveður þóknun stjórnarinnar. 
Stjórnin kýs sér formann og varaformann. 
Stjórnarfundi skal halda, þegar formaður telur þess þörf eða þegar tveir 

stjórnarmenn krefjast. Formaður er fundarstjóri, en varaformaðurinn, ef formaður 
er ekki mættur. Stjórnin er ályktunarfær ef meiri hluti stjórnarmanna er mættur, 
þar á meðal formaður eða varaformaður. Meiri hluti atkvæða ræður úrslitum mála. 

Stjórnarmaður má ekki taka þátt í afgreiðslu máls, sem snertir hann sjálfan 
fjárhagslega. 

Stjórnin skal halda fundarbók og skrá í hana allar ákvarðanir sínar. 
Stjórnin hefur æðsta úrskurðarvald í öllura málefnum félagsins innan tak- 

marka þessara laga. Hún úrskurðar skaðabótagreiðslur, en þó þarf jafnan sam- 
bykki Samábyrgðarinnar, ef bótaupphæðin nemur 200 000 kr. eða meiru. 

Stjórnin ræður framkvæmdastjóra fyrir félagið og ákveður starfssvið hans og 
laun. Einnig ræður stjórnin annað starfsfólk eftir því, sem þörf er á. 

10. gr. 
Reikningar bátaábyrgðarfélaganna skulu endurskoðaðir af löggiltum endurskoð- 

anda og af tveimur endurskoðendum, sem kosnir eru á aðalfundi til tveggja ára í 
senn, Aðalfundur ákveður þóknun kjörinna endurskoðenda. 

Endurskoðendur skulu hafa lokið endurskoðun sinni í síðasta lagi 5 dögum 
fyrir aðalfund, og skulu reikningar viðkomandi félags liggja frammi hjá fram- 
kvæmdastjóra eða formanni frá því endurskoðun er lokið og þar til aðalfundur hefst. 

11. gr. 
Aðalfund skal halda fyrir hvert einstakt félag fyrir lok júnímánaðar ár hvert 

og aukafund, þegar stjórnin telur þess þörf eða %% hluti skipaeigenda fer þess á leit. 
Til aðalfundar skal boðað með auglýsingum í blöðum og útvarpi eða á annan 

öruggan hátt eigi síðar en 14 dögum fyrir fundardag, og aukafund skal halda svo 
fljótt sem auðið er, eftir að stjórnin hefur fengið tilmæli um fundinn. Boða skal til 
aukafundar með viku fyrirvara. 

Á aukafundi skal lagður fram endurskoðaður reikningur félagsins og kosin 
stjórn og endurskoðendur skv. 9. og 10. gr. 

Atkvæðisrétt á fundum og kjörgengi til stjórnar og annarra trúnaðarstarfa hafa 
allir skipaeigendur, eða fulltrúar þeirra, sem eiga skip í frumtryggingu hjá félaginu,
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og skulu þeir hafa eitt atkvæði fyrir hverjar 2 000 000 kr. eða minni upphæð í einu 
skipi, sem þeir hafa tryggt hjá félaginu. 

Ef fleiri en einn eru eigendur að sama skipi, skulu þeir fela einum umboðs- 
manni að fara með atkvæði skipsins, og skal tilkynna það stjórn félagsins. 

Félagsmaður getur farið með atkvæðisrétt fyrir aðra félagsmenn, enda hafi 
hann fengið til þess skriflegt umboð. Þó má enginn fara með meira atkvæðismagn 
en 10% af heildaratkvæðamagni félagsins. 

Fundur er lögmætur, ef mætt er með helming allra atkvæða í félaginu. Verði 
fundur ekki lögmætur, skal svo fljótt sem auðið er boða til nýs fundar með viku 

fyrirvara, og er sá fundur ályktunarfær án tillits til þess, með hve mörg atkvæði 
er mætt á þeim fundi. 

Senda skal ráðuneytinu, Tryggingaeftirlitinu og Samábyrgðinni afrit af árs- 
reikningum félagsins að afloknum aðalfundi ár hvert. 

12. gr. 
Eignum félaganna má eingöngu verja skv. tilgangi þeirra og samkv. lögum 

um vátryggingarstarfsemi. 

13. gr. 
Stjórn bátaábyrgðarfélags og Samábyrgðin skipa hvor um sig einn skoðunar- 

og virðingarmann fyrir hvert félag og einn til vara til að framkvæma skoðunar- 
og virðingargerðir samkvæmt fyrirmælum þessara laga. Þeir skulu, áður en skip 
er tekið í tryggingu, skoða og meta skipið og gefa skriflega, sundurliðaða skýrslu 
um matið. 

Ef skoða skal skip, sem skoðunar- og virðingarmaður á að öllu eða nokkru 
leyti, skal varamaður framkvæma skoðun og mat. 

Skoðun skipa gildir til tveggja ára í senn. Þó er aðilum heimilt að krefjast 
þess, að skoðun og mat fari fram, hvenær sem þeim þykir ástæða til. 

Stjórn félagsins ákveður þóknun skoðunarmanna, og greiðist hún af eiganda 
skipsins. 

Bátaábyrgðarfélag, vátryggður og Samábyrgðin seta hvert um sig krafist yfir“ 
mats, og skal það framkvæmt af þremur dómkvöddum, sérfróðum mönnum. 

Sé skipi í einhverju ábótavant, er skoðun fer fram, getur félagið fellt það úr 
iryggingu, og skal bætt úr ágöllum þeim, sem skoðunarmenn telja á skipinu, áður 
en það er tekið í tryggingu á ný. Sé skipið fellt úr tryggingu vegna framangreindra 
orsaka, skal það tilkynnt veðhöfum með 14 daga fyrirvara áður en niðurfelling 
tryggingar tekur gildi. 

Vátryggingarverð skipanna skal miða við matverð eftir nánari fyrirmælum, 
sem sett verða í reglugerð. 

Skoðunar- og virðingarmenn skulu einnig skoða hvert það tjón, sem vá- 
tryggt skip verður fyrir, áður en viðgerð á skipinu hefst og gefa skriflega, sundur- 
liðaða skýrslu um tjónið. Þeir skulu síðan fylgjast með viðgerð á skipinu, og að 
henni lokinni leggja fram skriflega matsgjörð á tjóninu og skýrslu um, hvort 
skipið sé komið í samt lag eftir viðgerðina. 

14. gr. 
Öll skip, sem tryggð eru samkvæmt lögum þessum eða af Samábyrgðinni, 

svo og öll þau skip, sem ríkisstofnanir eða ríkissjóður gera út eða sjá um útgerð 
á, eru skyld til að hjálpa hvert öðru úr háska. Greiðslu fyrir slíka hjálp verður 
ekki krafist eftir venjulegum björgunarreglum, heldur skal hún ákveðin af stjórn 
hlutaðeigandi félags, ef bæði skipin eru tryggð hjá sama félagi, ella af stjórn 
Samábyrgðarinnar. Greiða skal aðeins það fjártjón og þann tilkostnað, sem hjálpin 
hefur bakað þeim, er hana veitti, og aldrei getur greiðslan orðið hærri en vá-
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tryggingarfjárhæð skipsins, sem hjálpina þáði. Ákvæði laga nr. 25/1967 og 66/1963 
um hlutdeild skipshafnar í björgunarlaunum breytist í samræmi við ákvæði greinar 
þessarar. 

15. gr. 
Iðgjöld skulu á hverjum tíma ákveðin af ráðherra, að fengnum tillögum Sam- 

ábyrgðarinnar og umsögn Tryggingaeftirlitsins. Samábyrgðin skal hafa samráð við 
bátaábyrgðarfélögin um iðgjaldatillögur. 

16. gr. 
Ef fjárhagur félags telst ekki sæmilega traustur, getur ráðherra ákveðið, að 

lagt skuli aukaiðgjald á vátryggðu. Gjald þetta má eigi vera hærra en 20% af ið- 
gjöldum af vátryggðum skipum og 100% af iðgjöldum trygginga skv. 5. gr. Gjald 
betta renni í sjóð félaganna. 

Aukaiðgjald verður eigi lagt á iðgjöld tiltekins árs, nema ákvörðun um það 
hafi verið tekin áður en 2 mánuðir eru liðnir frá lokum ársins. 

17. gr. 
Bátaábyrgðarfélags hefur lögveð í skipi og lögtaksrétt fyrir skoðunarkostnaði 

og vátryggingariðgjöldum af skipum, þó eigi fyrir lengra tímabil en 2 ár frá gjald- 
daga þeirra að telja. Sama gildir um aukaiðgjöld, sem reiknuð eru af vátryggingar- 
iðgjöldum skipa. 

18. gr. 
Nú hefur bátaábyrgðarfélag ekki innheimt vátryggingariðgjöld og stendur jafn- 

framt ekki í skilum við Samábyrgðina með endurtryggingariðgjöldin og skal þá 
ráðuneytinu heimilt að leggja félagið niður og ráðstafa tryggingunum yfir á annað 
félagssvæði eða beint til Samábyrgðarinnar. Öðlast þá sá aðili, sem tekur við trygs- 
ingunum, allar eignir félagsins, kröfur og réttindi. 

19. gr. 
Ágreining milli félags og skipseiganda, milli félaga, sem endurtryggja hjá Sam- 

ábyrgðinni, og milli félaganna og Samábyrgðarinnar, annan en þann, sem um ræðir 

í 8. gr. laga þessara, skal leggja í gerð. Gerðardómsmenn skulu vera þrír og til- 
nefndir af Hæstarétti. 

Gerðardómur skal háður í Reykjavík. 
Í gerðardómnum skal ákveðið hvort málskostnaður skuli að öllu eða nokkru 

leyti falla á annan málsaðila, eða hvernig skuli skipta honum milli málsaðila. 
Gerðardómur uppkveðinn samkvæmt þessum ákvæðum er óraskanlegur. 

20. gr. 
Þegar vátryggðar eignir eru veðsettar, nær veðrétturinn einnig til vátrygginga- 

fjárins. Þegar vátrygsingafé er útborgað, ber félaginu skylda til þess að rannsaka, 
hverjir hafi þinglesin veð í skipinu, og að haga útborgun fjárins eftir því. 

21. gr. 
Bátaábyrgðarfélög, sem starfa samkvæmt lögum þessum, eru undanþegin eignar- 

og tekjuskatti til ríkissjóðs og gjöldum til sveitarfélaga, nema fasteignaskatti og 
aðstöðugjaldi samkv. V. kafla laga um tekjustofna sveitarfélaga. Þó skulu endur- 
tryggingariðgjöld, sem greidd eru samkv. 8. sr., ekki teljast til aðstöðugjaldsskyldra 

útgjalda. 

22. gr. 
Ráðherra setur með reglugerð nánari ákvæði um framkvæmd þessara laga, 

þar á meðal um vátryggingarskilmála, að fengnum tillögum stjórnar Samábyrgðar 
Íslands á fiskiskipum, og umsögn Tryggingaeftirlitsins.
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23. gr. 
Lög þessi öðlast begar gildi. 

Gjört í Reykjavík 23. april 1976. 

Kristján Eldjárn. 

(L. S.) 

Matthías B jarnason. 
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LOG 

um Samábyrgð Íslands á fiskiskipum. 

Forseti ÍsLANDS 

gjörir kunnugt: Að ég samkvæmt 15. gr. laga nr. 92 31. desember 1975 um breyting 
á lögum nr. 47 28. apríl 1967, um Samábyrgð Íslands á fiskiskipum, hef látið 
fella meginmál hinna fyrrnefndu laga inn í hin síðarnefndu og gef þau út 
svo breytt: 

I. KAFLI 

Almenn ákvæði. 

1. gr. 
Samábyrgð Íslands á fiskiskipum í lögum þessum nefnd „Samábyrgðin“, skal 

eiga heimili og varnarþing í Reykjavík. 

2. gr. 
Samábyrgðin tekst á hendur: 

Endurtryggingu á skipum, sem frumtryggð eru hjá bátaábyrgðarfélögum. 
Aðrar endurtryggingar fyrir bátaábyrgðarfélög. 
Frumtrygging á skipum, sem ekki eru skyldutryggð hjá bátaábyrgðarfélögum. 
Frumtryggingu á skipum, sem ríkissjóður eða ríkisstofnanir, gera út eða sjá 
um útgerð á. Skylt er að vátryggja hjá Samábyrgðinni öll skip, sem ríkissjóður 
á og tryggir á hverjum tíma, þó svo, að tryggingakjörin séu ekki lakari en hjá 
öðrum tryggingafélögum að dómi ríkisstjórnarinnar. 

e. Allar aðrar tryggingar, sem snerta útgerð fiskiskipa, svo sem tryggingar á vél- 
um, tækjum, afla, veiðarfærum og lausum munum skips og skipshafnar, slysa- 
og ábyrgðartryggingar sjómanna. Þó skal Samábyrgðin ekki heyja samkeppni 
við bátaábyrgðarfélögin um, þessar tryggingar. 

f. Aðra fyrirgreiðslu til fiskiskipaútgerðar, sem stofnunin getur í té látið að mati 
stjórnarinnar. 

g. Bráðafúatryggingu á tréskipum. 

Samábyrgðin skal hafa eftirlit með starfsemi bátaábyrgðarfélaganna og vera 
þeim til ráðuneytis um rekstur. 

a
p
p
 

3. gr. 

Í stjórn Samábyrgðarinnar eru fimm menn og jafnmargir til vara. Ráðherra 
skipar þrjá menn í stjórn, einn án tilnefningar og tvo eftir tilnefningu Landssam- 
bands ísl. útvegsmanna. Á sama hátt skipar ráðherra þrjá varamenn í varastjórn. 
Bátaábyrgðarfélögin kjósa tvo stjórnarmenn og tvo til vara, sbr. 6. gr. Skipunar- 
tími stjórnarinnar er fjögur ár.


